

# Monitor de Empleo

Septiembre 2020

La Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE) del Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática es el instrumento oficial más actualizado de información sobre el mercado laboral en México. Esta se publica de manera trimestral e incluye indicadores estratégicos de las 32 entidades federativas y de 39 zonas metropolitanas), incluyendo la Zona Metropolitana de La Laguna (ZML), conformada por; Torreón; Matamoros; Gómez Palacio; y Lerdo. Según la encuesta, esta zona es referida únicamente como Torreón, por lo que para fines de este análisis se le llamará Zona Metropolitana de La Laguna (ZML) a este conjunto de municipios. También se ha tomado información publicada por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) relacionados al tema de empleo, para fines de análisis en la ZML.

Debido a las medidas de confinamiento impuestas por el Gobierno Federal, la ENOE no se llevó a cabo para el segundo trimestre de 2020. Por lo que los datos para la ZML se mantienen conforme al trimestre anterior en espera de que para el tercer trimestre del presente año se cuente nuevamente con los datos. Pese a esta situación extraordinaria, el INEGI realizó una variación de tal encuesta llamada la Encuesta Telefónica de Ocupación y Empleo (ETOE), para los meses de abril, mayo y junio, y posteriormente en julio, cuando se regresó a la labor de campo se integró lo que llamaron la ENOE Nueva Edición (ENOE<sup>N</sup>), que fue un conjunto, según señalan, entre encuestas domiciliarias y encuestas telefónicas. Es importante señalar que tal encuesta se llevó a cabo con una cantidad considerablemente menor de muestras por lo que únicamente se publicaron datos a nivel nacional y de manera general, por tal motivo, como se mencionó, las cifras provenientes de la ENOE se mantienen conforme al trimestre anterior en la ZML.

Al primer trimestre del 2020 dentro de la ZML la población Económicamente Activa (PEA) se ubicó en 536,736, lo que, en proporción a la población mayor de 15 años, representa un 61.97%, una disminución de 0.63% menos, con respecto a un año y de igual manera una disminución de 1.01% con respecto al trimestre pasado para la ZML.

La Población Ocupada (PO) se ha ubicado en 510,678 y la Desocupada de 26,058, resultando en una Tasa de Desocupación de 4.85%, en contraste con el cuarto trimestre de 2019, que fue de 3.92%. De igual manera dicha cifra queda ligeramente por arriba de la tasa de 4.73% hace un año en el mismo periodo. Cabe destacar que, de los jóvenes (15 a 29 años) en desocupación, la tasa ha

incrementado ligeramente, encontrándose para este trimestre en un 8.36%, después de un 8.07%% hace un año en el mismo periodo. También se señala que la tasa de subocupación ha incrementado pasando del 7.88% a 8.92%, de igual manera en el periodo de un año, para el trimestre pasado la tasa para la subocupación se ubicó en 10.11%.

Rango Salarial <sup>1</sup> (salarios mínimos)	Proporción de Población Ocupada (%)
No recibe ingresos	2.72%
Hasta un SM	15.75%
Más de 1 hasta 2 SM	44.75%
Más de 2 hasta 3 SM	22.02%
Más de 3 hasta 5 SM	9.88%
Más de 5 SM	4.87%

<sup>1</sup>Se ha restado del cálculo a las personas que no han respondido o especificado en esta parte de la encuesta

El principal rango de edad para la Población Desocupada nuevamente se posiciona entre los 20 y 24 años, aunque disminuye 15.53% con respecto a un año. De la población desocupada, la distribución de la población desocupada por rango de edades en grupos de 5 años es como se muestra a continuación:

Edad	Cantidad	Proporción
De 15 a 19 años	3,415	13.11%
De 20 a 24 años	5,726	21.97%
De 25 a 29 años	4,528	17.38%
De 30 a 34 años	3,305	12.68%
De 35 a 39 años	2,126	8.16%
De 40 a 44 años	2,502	9.60%
De 45 a 49 años	1,913	7.34%
De 50 a 54 años	849	3.26%
De 55 a 59 años	1,060	4.07%
De 60 a 64 años	257	0.99%
De 65 años y más	377	1.45%

En su comparación anual la duración del desempleo aumentó ligeramente, siendo que para enero de 2019 el 9.10% de la Población Desocupada duraba más de 3 meses desempleada y actualmente esta cifra se encuentra en un 10.35%. Para el caso del Desempleo con duración de hasta 1 mes, se concentra el 62.42% de la Población Desocupada, y quienes duran de 1 a 3 meses desempleados conforman el 27.22%.

La tasa de condiciones críticas de ocupación con respecto a un año tuvo un aumento de 3.46%, donde actualmente se encuentra en un 15.43%. La tasa de informalidad laboral pasó de 39.98% a 40.15%.

En cuanto al salario promedio mensual, esta se ubicó para el primer trimestre de 2020 en \$8,970.57, esto representa un aumento de 5.87% respecto al mismo periodo del año pasado cuando el promedio fue de \$8,472.98.

Principalmente debido a un promedio de las horas laboradas relativamente bajo, la ZML se ubicó en el lugar 21 entre las 39 zonas analizadas por la ENOE más un agregado de ciudades, el cual se refiere al cálculo del valor tomando en cuenta las 39 ciudades. La tabla completa se muestra a continuación.

Posición	Ciudades	Ingreso mensual promedio	Posición	Ciudades	Ingreso mensual promedio
1	Del Carmen	\$ 12,718.64	21	Torreón	\$8,970.57
2	Mexicali	\$ 11,975.43	22	Merida	\$8,939.41
3	Monterrey	\$ 11,792.04	23	Guadalajara	\$8,913.45
4	La Paz	\$ 11,448.12	24	Tampico	\$8,868.72
5	Saltillo	\$ 11,031.49	25	Oaxaca	\$8,810.23
6	Culiacán	\$ 10,850.14	26	Reynosa	\$8,616.32
7	Chihuahua	\$ 10,800.65	27	Ciudad de México*	\$8,579.14
8	Hermosillo	\$ 10,797.38	28	León	\$8,544.99
9	Querétaro	\$ 10,545.05	29	Aguascalientes	\$8,513.11
10	San Luis Potosí	\$ 10,080.81	30	Villa Hermosa	\$8,411.94
11	Pachuca	\$ 9,913.26	31	Durango	\$8,220.39
12	Colima	\$ 9,887.44	32	Campeche	\$8,219.08
13	Cancun	\$ 9,773.73	33	Tapachula	\$7,875.11
14	Zacatecas	\$ 9,761.75	34	Tuxtla	\$7,815.62
15	Tepic	\$ 9,288.95	35	Puebla	\$7,658.33
16	Juarez	\$ 9,283.98	36	Veracruz	\$7,326.25
17	Coahuila	\$ 9,243.71	37	Toluca	\$7,226.28
18	Agregado 39 Ciudades*	\$ 9,209.73	38	Tlaxcala	\$6,680.46
19	Tijuana	\$ 9,090.57	39	Acapulco	\$6,648.58
20	Morelia	\$ 9,004.20	40	Cuernavaca	\$6,415.36

\*Área Metropolitana de la Ciudad de México

\*Promedio de las 39 zonas.

Con respecto a las horas laboradas por semana, en promedio, Torreón se ubica en el lugar 35 con 41.29 horas en promedio, 5.5 horas por debajo del primer lugar, que en este caso es Ciudad del Carmen con 46.4 horas. El resto de las posiciones se observan en seguida.

Posición	Ciudades	Horas laboradas semanales	Posición	Ciudades	Horas laboradas semanales
1	Del Carmen	46.78	21	Agregado 39 Ciudades*	43.23
2	Tapachula	46.43	22	Chihuahua	43.05
3	Coatzacoalcos	46.14	23	Tlaxcala	42.84
4	Veracruz	46.13	24	Pachuca	42.66
5	Acapulco	45.62	25	Zacatecas	42.47
6	Cancun	45.53	26	Durango	42.44
7	Aguascalientes	45.17	27	Tampico	42.34
8	Reynosa	44.68	28	Mexicali	42.25
9	Toluca	44.67	29	San Luis Potosi	42.25
10	Saltillo	44.20	30	Campeche	42.18
11	Puebla	44.16	31	La Paz	42.08
12	Tijuana	43.80	32	Juarez	41.62
13	Ciudad de México*	43.71	33	Merida	41.61
14	Leon	43.64	34	Hermosillo	41.58
15	Oaxaca	43.51	35	Torreón	41.29
16	Queretaro	43.49	36	Culiacan	41.15
17	Villa Hermosa	43.40	37	Guadalajara	41.02
18	Tuxtla	43.31	38	Tepic	40.87
19	Monterrey	43.30	39	Colima	40.52
20	Cuernavaca	43.27	40	Morelia	40.17

\*Área Metropolitana de la Ciudad de México

\*Promedio de las 39 zonas.

## ENOE Nueva Edición, segundo trimestre 2020

Con respecto a la ENOE Nueva Edición, mencionada al comienzo del monitor, se presentan algunos de los datos presentados. Tal como se señaló, corresponden a datos únicamente a nivel nacional.

Indicador	Dato
Tasa de desocupación	3.71%
Tasa de subocupación	7.89%
Tasa de informalidad laboral	56.26%
<b>Conformación de la población desocupada</b>	
De 15 a 24 años	37.44%
De 25 a 44 años	44.20%
De 45 a 64 años	17.50%
De 65 años y más	0.86%

## Datos del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Con los datos del IMSS para el mes de agosto de 2020 correspondientes a la ZML, se observa que la cantidad de personas que cuentan con seguro médico por parte del IMSS, que, para el mes de agosto, ascendieron a 337,008 personas. Esta cifra integra a las personas que cuentan con afiliación al IMSS directamente por ser trabajador y las personas que reciben estos beneficios indirectamente a través de un trabajador.

De esta cantidad las personas que cuentan con afiliación directa o “asociadas” es de 296,931, esta cantidad nos da una indicación acerca de cuantas personas empleadas hay. De igual manera el resto son “no asociadas”, representando 40,077 personas.

A continuación, se muestra una tabla con una comparación de estos datos con respecto a diferentes periodos para la ZML, se incluyen las cifras también de los municipios que la conforman, las entidades de Coahuila y Durango y finalmente las cifras nacionales.

	<i>Agosto 2020</i>	<i>Julio 2020</i>	<i>Agosto 2019</i>		
	Trabajadores asegurados	Trabajadores asegurados	Trabajadores asegurados	Cambio respecto al mes anterior	Cambio respecto al mismo mes del año pasado
<i>Torreón</i>	198397	198364	201261	0.02%	-1.42%
<i>Matamoros</i>	8385	8405	8772	-0.24%	-4.41%
<i>Gómez Palacio</i>	79045	79752	81726	-0.89%	-3.28%
<i>Lerdo</i>	11104	10956	13249	1.35%	-16.19%
<i>Laguna</i>	296931	297477	305008	-0.18%	-2.65%
<i>Coahuila</i>	750871	744415	791233	0.87%	-5.10%
<i>Durango</i>	236944	236303	244245	0.27%	-2.99%
<i>Nacional</i>	19588342	19495952	20422010	0.47%	-4.08%

Fuente: Datos abiertos del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)